Дело "номер" копия

УИД "номер"

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"дата" г.Нижний Новгород 

Ленинский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Царьковой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Шебаловой А.С., помощнике судьи Сироткине А.В., 

с участием государственных обвинителей Аляевой М.К., Мелихова В.А., 

защитника – адвоката Лузиной Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, "дата" года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

"дата" около 02 часов 10 минут ФИО1 проходил мимо магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: "адрес". В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, поднял с земли кусок тротуарной плитки с целью использования ее для совершения преступления. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, используя кусок тротуарной плитки, разбил ею окно и незаконно проник в помещение магазина «

<

данные изъяты>», откуда пытался тайно похитить следующее имущество: 

- 3 хозяйственные сумки с логотипом магазина «

<

данные изъяты>», стоимостью 34,15 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 102,45 рублей без учета НДС;

- 1 пакет полиэтиленовый с логотипом «

<

данные изъяты>» стоимостью 1,7 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 7 пачек сигарет «PLAY» стоимостью 113,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 791,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston XS Kiss» стоимостью 137,92 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1379,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston Silver» стоимостью 166,15 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1661,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Compact 100 стоимостью 117,25 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1172,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «ESSE BLUE» стоимостью 160,86 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1608,60 рублей без учета НДС;

- 30 пачек (3 блока) сигарет «Chesterfield Selektion compact» стоимостью 124,42 рубля за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 3732,60 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston XStyle blue» стоимостью 141,85 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1418,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LUCKY STRIKE PURPLE» стоимостью 108,87 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1088,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «L&M» BLUE LABEL стоимостью 147,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1478,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «NEXT Violet» стоимостью 121,28 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1212,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «ESSE» EXCHANGE стоимостью 160,20 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1602,00 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «SOBRANIE» BLACKS стоимостью 173,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1735,40 рублей без учета НДС;

- 20 пачек (2 блока) сигарет «CAMEL» compact, стоимостью 124,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2490,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «CHAPMAN» OP20 стоимостью 174,27 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1742,70 рублей без учета НДС;

- 6 пачек сигарет « LUCKY STRIKE» SURF стоимостью 113,76 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 682,56 рублей без учета НДС;

- 20 пачек (2 блока) сигарет «VOG» Classic Moments стоимостью 116,77 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2335,40 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Русский Стиль» эталон компакт стоимостью 123,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1231,00 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LUCKY STRIKE yellow» стоимостью 116,42 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1164,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Русский Стиль» стоимостью 116,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1168,80 рублей без учета НДС;

- 40 пачек (4 блока) сигарет «Rotmans Maks Blue» стоимостью 117,04 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 4681,60 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Club compact стоимостью 124,67 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1246,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «PHILIPMORRIS» Сompact premium яркий стоимостью 116,32 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1163,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Compact impuls 100S BREEZY стоимостью 116,75 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1167,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «SOBRANIE» element Ruby стоимостью 166,71 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1667,10 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «CAMEL» original blue стоимостью 124,94 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1249,40 рублей без учета НДС;

- 12 зажигалок «GENESIS» TA-08 стоимостью 25,18 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 302,16 рублей без учета НДС;

- 1 бутылка сока «Добрый кола» 0,5 л стоимостью 31,91 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 4 бутылки ликера десертного « Ягермайстер» 0,7л стоимостью 931,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 3726,64 рублей без учета НДС;

- 2 бутылки виски «Red Label» стоимостью 916,24 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 1832,48 рублей без учета НДС;

- 3 бутылки виски «GRANTS Triple Wood» 0,7л стоимостью 978,10 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2934,30 рублей без учета НДС;

- 2 бутылки виски «JACK DANIELS» 0,7л стоимостью 1418,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2837,10 рублей без учета НДС;

- 6 бутылок виски «CHIVAS 12» 0,5л в подарочной коробке стоимостью 1774,11 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 10644,66 рублей без учета НДС;

- 6 бутылок ликера десертного «BECHEROVKA» 0,7л стоимостью 1036,50 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 6219,00 рублей без учета НДС;

- 1 бутылку коньяка «Древний Эривань 10» 0,5л стоимостью 357,74 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 1 бутылку коньяка «Ной 5» 0,5л стоимостью 466,25 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 1 пачку сигарет «Русский Стиль» стоимостью 124,53 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего товаров на общую сумму 70454,18 рублей. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО1 пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 70454,18 рублей. Если бы ФИО1 довел свой преступный умысел до конца, то ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен ущерб на общую сумму 70454,18 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, полученные в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и признанные судом допустимыми доказательствами.

Из показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО1 установлено, что ночью "дата" он пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: "адрес", и так как у него не было денег, а он хотел есть, у него возник умысел на кражу продуктов питания и алкогольной продукции. Он разбил стекло окна в данном магазине, пролез внутрь, набрал с разных витрин различную продукцию, в том числе алкоголь, сигареты, хотел их потом вынести с собой. С витрин он брал различный алкоголь и сразу его распивал в магазине и курил сигареты. Через некоторое время его задержали в магазине, так как сработала сигнализация, и приехали сотрудники охраны. Он понимает, что совершил преступление, вину в содеянном признает и раскаивается (т.д. "номер" л.д. "номер").

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил их.

Кроме вышеуказанных показаний ФИО1 событие преступления и виновность подсудимого в его совершении также подтверждаются совокупностью других доказательств по делу, представленных государственным обвинением, исследованных в ходе судебного следствия: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами. 

Представитель потерпевшего1 в суде показал, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» менеджером по безопасности. "дата" из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: "адрес", была попытка хищения продукции – алкогольной продукции, сигарет, хозяйственных сумок, пакетов на сумму 70454,18 рублей, но гражданин был задержан. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями были оглашены показания Представителя потерпевшего1, данные в ходе предварительного расследования, полученные в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона и признанные судом допустимыми доказательствами.

Из оглашенных показаний Представителя потерпевшего1 следует, что "дата" утром от директора магазина 

<

данные изъяты> ему стало известно, что "дата" около 2 часов 15 минут неизвестный мужчина разбил окно и проник в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: "адрес", откуда пытался похитить алкогольную и табачную продукцию. Однако приехавший на сработавшую сигнализацию сотрудник охраны вызвал сотрудников полиции, которые задержали мужчину в магазине. Им оказался ФИО1, который пытался похитить следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»:

- 3 хозяйственные сумки с логотипом магазина «

<

данные изъяты>», стоимостью 34,15 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 102,45 рублей без учета НДС;

- 1 пакет полиэтиленовый с логотипом «

<

данные изъяты>» стоимостью 1,7 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 7 пачек сигарет «PLAY» стоимостью 113,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 791,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston XS Kiss» стоимостью 137,92 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1379,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston Silver» стоимостью 166,15 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1661,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Compact 100 стоимостью 117,25 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1172,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «ESSE BLUE» стоимостью 160,86 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1608,60 рублей без учета НДС;

- 30 пачек (3 блока) сигарет «Chesterfield Selektion compact» стоимостью 124,42 рубля за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 3732,60 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Winston XStyle blue» стоимостью 141,85 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1418,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LUCKY STRIKE PURPLE» стоимостью 108,87 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1088,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «L&M» BLUE LABEL стоимостью 147,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1478,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «NEXT Violet» стоимостью 121,28 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1212,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «ESSE» EXCHANGE стоимостью 160,20 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1602,00 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «SOBRANIE» BLACKS стоимостью 173,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1735,40 рублей без учета НДС;

- 20 пачек (2 блока) сигарет «CAMEL» compact, стоимостью 124,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2490,80 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «CHAPMAN» OP20 стоимостью 174,27 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1742,70 рублей без учета НДС;

- 6 пачек сигарет « LUCKY STRIKE» SURF стоимостью 113,76 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 682,56 рублей без учета НДС;

- 20 пачек (2 блока) сигарет «VOG» Classic Moments стоимостью 116,77 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2335,40 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Русский Стиль» эталон компакт стоимостью 123,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1231,00 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LUCKY STRIKE yellow» стоимостью 116,42 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1164,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «Русский Стиль» стоимостью 116,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1168,80 рублей без учета НДС;

- 40 пачек (4 блока) сигарет «Rotmans Maks Blue» стоимостью 117,04 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 4681,60 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Club compact стоимостью 124,67 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1246,70 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «PHILIPMORRIS» Сompact premium яркий стоимостью 116,32 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1163,20 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «LD» Compact impuls 100S BREEZY стоимостью 116,75 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1167,50 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «SOBRANIE» element Ruby стоимостью 166,71 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1667,10 рублей без учета НДС;

- 10 пачек (блок) сигарет «CAMEL» original blue стоимостью 124,94 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1249,40 рублей без учета НДС;

- 12 зажигалок «GENESIS» TA-08 стоимостью 25,18 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 302,16 рублей без учета НДС;

- 1 бутылка сока «Добрый кола» 0,5 л стоимостью 31,91 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 4 бутылки ликера десертного « Ягермайстер» 0,7л стоимостью 931,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 3726,64 рублей без учета НДС;

- 2 бутылки виски «Red Label» стоимостью 916,24 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 1832,48 рублей без учета НДС;

- 3 бутылки виски «GRANTS Triple Wood» 0,7л стоимостью 978,10 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2934,30 рублей без учета НДС;

- 2 бутылки виски «JACK DANIELS» 0,7л стоимостью 1418,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2837,10 рублей без учета НДС;

- 6 бутылок виски «CHIVAS 12» 0,5л в подарочной коробке стоимостью 1774,11 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 10644,66 рублей без учета НДС;

- 6 бутылок ликера десертного «BECHEROVKA» 0,7л стоимостью 1036,50 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 6219,00 рублей без учета НДС;

- 1 бутылку коньяка «Древний Эривань 10» 0,5л стоимостью 357,74 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 1 бутылку коньяка «Ной 5» 0,5л стоимостью 466,25 рублей за одну штуку без учета НДС;

- 1 пачку сигарет «Русский Стиль» стоимостью 124,53 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего товаров на общую сумму 70454,18 рублей.

Если бы ФИО1 довел свой преступный умысел до конца, то ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен ущерб на общую сумму 70454,18 рублей (т."номер" л.д."номер").

После оглашения Представитель потерпевшего1 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в связи с неявкой ФИО2, ФИО3, ФИО3 были оглашены их показания, данные в ходе предварительного расследования, полученные в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона и признанные судом допустимыми доказательствами.

Из показаний ФИО2 установлено, что между ООО ОП «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» магазин «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: "адрес", заключен договор об охране объекта и реагирования на тревожные кнопки. "дата" в 02 часа 10 минут от дежурного поступил сигнал тревоги о проникновении на объект - магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: "адрес". "дата" в 02 часа 16 минут он прибыл к данному объекту и при осмотре обнаружил, что разбито первое окно витрины с правой стороны от центрального входа. Он вызвал сотрудников полиции, а сам стал наблюдать за магазином. Он увидел, как к разбитому окну внутри магазина подошел мужчина с двумя полными сумками. Одну сумку он поставил на подоконник, а вторую через разбитое окно выставил на землю со стороны улицы под окном. В этот момент он стал подходить к окну, мужчина увидел его и отошел от окна внутрь магазина. Он увидел, что мужчина открыл какую-то бутылку и стал из нее пить, после этого закурил сигарету. Через некоторое время подъехали сотрудники ППС, задержали данного гражданина и отвезли в ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду. Следственно-оперативная группа произвела осмотр места происшествия и изъяла 3 сумки и 1 пакет с логотипом «

<

данные изъяты>» с алкогольной и табачной продукцией (т."номер" л.д. "номер").

Из показания ФИО3 установлено, что "дата", неся службу в составе автопатруля "номер" совместно с ФИО3, в 02 часа 40 минут от дежурного ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду поступило сообщение о том, что по адресу: "адрес" произошло проникновение в магазин «

<

данные изъяты>». Прибыв по указанному адресу, ими было обнаружено разбитое стекло в окне справа от входа в магазин. Рядом с магазином находился сотрудник ЧОП, который пояснил, что внутри находится мужчина, который пытался вынести из магазина товар, но он его спугнул. На улице около разбитого окна стояла сумка красного цвета с логотипом «

<

данные изъяты>» с алкогольной продукцией внутри. Заглянув в разбитое окно, они увидели около одной из кассовых зон мужчину, который употреблял алкоголь из бутылки и курил сигарету. Они зашли в магазин через разбитое окно, так как сотрудники магазина еще не приехали, и задержали в магазине мужчину. В помещении магазина они увидели на подоконнике хозяйственную сумку с алкогольной продукцией, около кассовой зоны, где был задержан мужчина, на полу стояла еще одна хозяйственная сумка и пакет с табачной и алкогольной продукцией. В это время подъехали сотрудники магазина и открыли дверь в магазин. При задержанном мужчине находился его паспорт, согласно которому это был ФИО1, "дата" года рождения. В служебном помещении, расположенном на 1-м этаже ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду "дата" в период с 04 часов 00 минут по 04 часа 50 минут им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того была изъята 1 открытая пачка сигарет «Русский стиль» с 18-ю сигаретами. После досмотра ФИО1 от подписи в протоколе отказался, также отказался получать копию протокола (т."номер" л.д. "номер").

Из показаний ФИО3 установлено, что "дата", неся службу в составе автопатруля "номер" совместно с ФИО3, в 02 часа 40 минут от дежурного ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду поступило сообщение о том, что по адресу: "адрес", произошло проникновение в магазин «

<

данные изъяты>». Прибыв по указанному адресу, ими было обнаружено разбитое стекло в окне справа от входа в магазин. Рядом с магазином находился сотрудник ЧОП, который пояснил, что внутри находится мужчина, который пытался вынести из магазина товар, но он его спугнул. На улице около разбитого окна стояла сумка красного цвета с логотипом «

<

данные изъяты>» с алкогольной продукцией внутри. Заглянув в разбитое окно, они увидели около одной из кассовых зон мужчину, который употреблял алкоголь из бутылки и курил сигарету. Они зашли в магазин через разбитое окно, так как сотрудники магазина еще не приехали, и задержали в магазине мужчину. В помещении магазина они увидели на подоконнике хозяйственную сумку с алкогольной продукцией, около кассовой зоны, где был задержан мужчина, на полу стояла еще одна хозяйственная сумка и пакет с табачной и алкогольной продукцией. В это время подъехали сотрудники магазина и открыли дверь в магазин. При задержанном мужчине находился его паспорт, согласно которому это был ФИО1, "дата" года рождения. В служебном помещении, расположенном на 1-м этаже ОП №3 УМВД России по г.Н.Новгороду "дата" в период с 04 часов 00 минут по 04 часа 50 минут ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того была изъята 1 открытая пачка сигарет «Русский стиль» с 18-ю сигаретами. После досмотра ФИО1 от подписи в протоколе отказался, также отказался получать копию протокола (т."номер" л.д."номер").

Вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- заявлением от "дата" 

<

данные изъяты>, согласно которому неизвестное лицо проникло в магазин по адресу "адрес" и пыталось похитить товар на сумму не менее 70000 рублей (т."номер" л.д. "номер")

- рапортом о задержании, согласно которому сотрудниками ППСп в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: "адрес" был задержан ФИО1, "дата" года рождения (т."номер" л.д. "номер")

- протоколом личного досмотра задержанного от "дата", в ходе которого у ФИО1 была изъята пачка сигарет «Русский стиль» с 18 сигаретами и губка для полировки панели салона автомобиля (т."номер" л.д. "номер")

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: "адрес". В ходе осмотра изъято: 3 сумки и 1 пакет с алкогольной и табачной продукцией, следы рук, след обуви (т."номер" л.д. "номер")

- заключением эксперта "номер", согласно которому фрагмент следа подошвы обуви, изъятый "дата" по адресу: "адрес", вероятно, оставлен обувью на правую ногу, принадлежащей ФИО1, "дата" г.р. (т."номер" л.д. "номер")

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены: 1) справка об ущербе от "дата", в которой указаны наименование, количество и стоимость похищенного товара без учета НДС: 3 сумки из полипропилена, стоимостью 34,15 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 102,45 рублей без учета НДС; 1 пакет «

<

данные изъяты>» стоимостью 1,7 рублей за одну штуку без учета НДС; 7 пачек сигарет «PLAY» стоимостью 113,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 791,70 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston XS Kiss» стоимостью 137,92 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1379,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston Silver» стоимостью 166,15 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1661,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Compact 100 стоимостью 117,25 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1172,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «ESSE BLUE» стоимостью 160,86 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1608,60 рублей без учета НДС; 30 пачек сигарет «Chesterfield Selektion compact» стоимостью 124,42 рубля за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 3732,60 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston XStyle blue» стоимостью 141,85 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1418,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LUCKY STRIKE PURPLE» стоимостью 108,87 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1088,70 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «L&M» BLUE LABEL стоимостью 147,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1478,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «NEXT Violet» стоимостью 121,28 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1212,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «ESSE» EXCHANGE стоимостью 160,20 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1602,00 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» BLACKS стоимостью 173,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1735,40 рублей без учета НДС; 20 пачек сигарет «CAMEL» compact, стоимостью 124,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2490,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «CHAPMAN» OP20 стоимостью 174,27 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1742,70 рублей без учета НДС; 6 пачек сигарет « LUCKY STRIKE» SURF стоимостью 113,76 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 682,56 рублей без учета НДС; 20 пачек сигарет «VOG» Classic Moments стоимостью 116,77 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2335,40 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Русский Стиль» эталон компакт стоимостью 123,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1231,00 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LUCKY STRIKE yellow» стоимостью 116,42 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1164,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Русский Стиль» стоимостью 116,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1168,80 рублей без учета НДС; 40 пачек сигарет «Rotmans Maks Blue» стоимостью 117,04 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 4681,60 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Club compact стоимостью 124,67 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1246,70 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «PHILIPMORRIS» Сompact premium яркий стоимостью 116,32 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1163,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Compact impuls 100S BREEZY стоимостью 116,75 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1167,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» element Ruby стоимостью 166,71 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1667,10 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «CAMEL» original blue стоимостью 124,94 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1249,40 рублей без учета НДС; 12 зажигалок «GENESIS» TA-08 стоимостью 25,18 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 302,16 рублей без учета НДС; 1 бутылка сока «Добрый кола» 0,5 л стоимостью 31,91 рублей за одну штуку без учета НДС; 4 бутылки ликера десертного « Ягермайстер» 0,7л стоимостью 931,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 3726,64 рублей без учета НДС; 2 бутылки виски «Red Label» стоимостью 916,24 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 1832,48 рублей без учета НДС; 3 бутылки виски «GRANTS Triple Wood» 0,7л стоимостью 978,10 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2934,30 рублей без учета НДС; 2 бутылки виски «JACK DANIELS» 0,7л стоимостью 1418,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2837,10 рублей без учета НДС; 6 бутылок виски «CHIVAS 12» 0,5л в подарочной коробке стоимостью 1774,11 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 10644,66 рублей без учета НДС; 6 бутылок ликера десертного «BECHEROVKA» 0,7л стоимостью 1036,50 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 6219,00 рублей без учета НДС; 1 бутылка коньяка «Древний Эривань 10» 0,5л стоимостью 357,74 рублей за одну штуку без учета НДС; 1 бутылка коньяка «Ной 5» 0,5л стоимостью 466,25 рублей за одну штуку без учета НДС; 1 пачка сигарет «Русский Стиль» стоимостью 124,53 рублей за одну пачку без учета НДС; Итого 70454,18 рублей, имеется подпись директора магазина ФИО4, оттиск круглой печати ООО «Агроторг * Для пакетов * Пятерочка, 

<

...>». 2) Инвентаризационный акт : 397I0000002163 дата 03.11.2023 05:26, представленный в виде таблицы, в котором имеется наименование товара, фактическое количество, количество по данным учета, разница по количеству, разница по сумме и конкретный перерасчет по товарам, указанным в справке об ущербе, разница по сумме 70449,45 рублей; 3) товарно-транспортная накладная № 2859388 от 18.09.2023, грузополучатель ООО «Агроторг», 

<

...>, в которой имеются сведения о поступлении товара, наименовании и стоимости товара: 3 сумки из полипропилена, стоимостью 34,15 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 102,45 рублей без учета НДС; 1 пакет «Пятерочка» стоимостью 1,7 рублей за одну штуку без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston XS Kiss» стоимостью 137,92 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1379,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston Silver» стоимостью 166,15 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1661,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Compact 100 стоимостью 117,25 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1172,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «ESSE BLUE» стоимостью 160,86 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1608,60 рублей без учета НДС; 30 пачек сигарет «Chesterfield Selektion compact» стоимостью 124,42 рубля за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 3732,60 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Winston XStyle blue» стоимостью 141,85 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1418,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LUCKY STRIKE PURPLE» стоимостью 108,87 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1088,70 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «L&M» BLUE LABEL стоимостью 147,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1478,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «NEXT Violet» стоимостью 121,28 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1212,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «ESSE» EXCHANGE стоимостью 160,20 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1602,00 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» BLACKS стоимостью 173,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1735,40 рублей без учета НДС; 20 пачек сигарет «CAMEL» compact, стоимостью 124,54 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2490,80 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «CHAPMAN» OP20 стоимостью 174,27 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1742,70 рублей без учета НДС; 6 пачек сигарет « LUCKY STRIKE» SURF стоимостью 113,76 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 682,56 рублей без учета НДС; 20 пачек сигарет «VOG» Classic Moments стоимостью 116,77 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 2335,40 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Русский Стиль» эталон компакт стоимостью 123,10 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1231,00 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LUCKY STRIKE yellow» стоимостью 116,42 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1164,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «Русский Стиль» стоимостью 116,88 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1168,80 рублей без учета НДС; 40 пачек сигарет «Rotmans Maks Blue» стоимостью 117,04 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 4681,60 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Club compact стоимостью 124,67 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1246,70 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «PHILIPMORRIS» Сompact premium яркий стоимостью 116,32 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1163,20 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «LD» Compact impuls 100S BREEZY стоимостью 116,75 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1167,50 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» element Ruby стоимостью 166,71 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1667,10 рублей без учета НДС; 10 пачек сигарет «CAMEL» original blue стоимостью 124,94 рублей за одну пачку без учета НДС, а всего на общую сумму 1249,40 рублей без учета НДС; 12 зажигалок «GENESIS» TA-08 стоимостью 25,18 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 302,16 рублей без учета НДС; 1 пачка сигарет «Русский Стиль» стоимостью 124,53 рублей за одну пачку без учета НДС; 4) товарно-транспортная накладная № 2825168 от 21.10.2023, грузополучатель ООО «Агроторг», 

<

...>, в которой имеются сведения о поступлении товара, наименовании и стоимости товара: 4 бутылки ликера десертного « Ягермайстер» 0,7л стоимостью 931,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 3726,64 рублей без учета НДС; 2 бутылки виски «Red Label» 0,7 л стоимостью 916,24 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 1832,48 рублей без учета НДС; 3 бутылки виски «GRANTS Triple Wood» 0,7л стоимостью 978,10 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2934,30 рублей без учета НДС; 2 бутылки виски «JACK DANIELS» 0,7л стоимостью 1418,55 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 2837,10 рублей без учета НДС; 6 бутылок виски «CHIVAS 12» 0,5л стоимостью 1774,11 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 10644,66 рублей без учета НДС; 6 бутылок ликера десертного «BECHEROVKA» 0,7л стоимостью 1036,50 рублей за одну штуку без учета НДС, а всего на общую сумму 6219,00 рублей без учета НДС; 1 бутылка коньяка «Древний Эривань 10» 0,5л стоимостью 357,74 рублей за одну штуку без учета НДС; 1 бутылка коньяка «Ной 5» 0,5л стоимостью 466,25 рублей за одну штуку без учета НДС; 5) - 3 хозяйственные сумки красного цвета из полипропилена с логотипом магазина «Пятерочка», 1 пакет полиэтиленовый белого цвета с логотипом «Пятерочка» красного цвета; 7 пачек сигарет «PLAY»; 10 пачек сигарет «Winston XS Kiss», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «Winston Silver», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «LD» Compact 100, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек (блок) сигарет «ESSE BLUE», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 30 пачек сигарет «Chesterfield Selektion compact», упакованных в 3 блока по 10 пачек в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «Winston XStyle blue», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «LUCKY STRIKE PURPLE», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «L&M» BLUE LABEL, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «NEXT Violet», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «ESSE» EXCHANGE, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» BLACKS, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 20 пачек сигарет «CAMEL» compact, упакованных в 2 блока по 10 пачек в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «CHAPMAN» OP20, упакованных в блок по 10 пачек в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 6 пачек сигарет « LUCKY STRIKE» SURF; 20 пачек сигарет «VOG» Classic Moments, упакованных в 2 блока по 10 пачек в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «Русский Стиль» эталон компакт, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек (блок) сигарет «LUCKY STRIKE yellow», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек (блок) сигарет «Русский Стиль», упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 40 пачек сигарет «Rotmans Maks Blue», упакованных в 4 блока по 10 пачек в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «LD» Club compact, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «PHILIPMORRIS» Сompact premium яркий, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «LD» Compact impuls 100S BREEZY, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «SOBRANIE» element Ruby, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 10 пачек сигарет «CAMEL» original blue, упакованных в блок в 2 ряда в прозрачную полиэтиленовую пленку; 12 зажигалок «GENESIS» TA-08 разных цветов; 1 бутылка сока «Добрый кола» 0,5 л; 4 бутылки ликера десертного « Ягермайстер» 0,7л; 2 бутылки виски «Red Label»; 3 бутылки виски «GRANTS Triple Wood» 0,7л; 2 бутылки виски «JACK DANIELS» 0,7л; 6 бутылок виски «CHIVAS 12» 0,5л в подарочной коробке; 6 бутылок ликера десертного «BECHEROVKA» 0,7л; 1 бутылка коньяка «Древний Эривань 10» 0,5л (открытая, неполная); 1 бутылка коньяка «Ной 5» 0,5л (открытая, неполная); 1 пачка сигарет «Русский Стиль» (открытая, без 2 штук) (т."номер" л.д."номер").

В судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля следователь ОпРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду ФИО3 на предмет несоответствия показаний представителя потерпевшего, данных в ходе предварительного расследования с обвинительным заключением. Следователь ФИО3 пояснила, что предварительное расследование по данному делу проводила она, составляла обвинительное заключение. При составлении обвинительного заключения ею была допущена техническая ошибка, поскольку она копировала процессуальные документы и произошел технический сбой. По окончанию предварительного расследования обвиняемый и его защитник были ознакомлены со всеми материалами дела, в том числе и с протоколом допроса представителя потерпевшего. 

Также по ходатайству стороны защиты был допрошен в качестве свидетеля ФИО3, который пояснил, что подсудимый ФИО1 приходится ему двоюродным братом. Они проживают около 4 лет вместе по адресу: "адрес". Характеризует ФИО1 положительно. ФИО1 занимается при церкви волонтерской деятельностью, имеет группу инвалидности. 

Сопоставляя представленные сторонами доказательства, суд оценивает их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все представленные сторонами доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела. 

Признавая установленными событие преступления, указанного в описательной части приговора, и причастность к его совершению ФИО1, суд берет за основу приговора исследованные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, показания Представителя потерпевшего1, ФИО2, ФИО3, ФИО3. 

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные последним в полном объеме в судебном заседании, суд считает достоверными, допустимыми доказательствами. Данные показания подсудимого последовательны, непротиворечивы, в части установленных судом фактических обстоятельств объективно подтверждаются другими имеющимися по делу доказательствами, а именно показаниями Представителя потерпевшего1, ФИО2, ФИО3, ФИО3, совокупностью письменных доказательств, представленных в материалах дела. Суд констатирует, что показания ФИО1 в ходе предварительного расследования даны им в присутствии защитника, перед допросом ФИО1 разъяснены права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что в последующем данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Указанные протоколы допросов соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данном следственном действии лиц. Каких - либо объективных данных, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 применялись незаконные методы ведения допросов в судебном заседании не установлено. Таким образом, судом не установлено каких-либо существенных нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания в качестве доказательства по делу. Показания ФИО1 согласуются и с другими доказательствами по уголовному делу. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя в совершенном преступлении, у суда не имеется. 

У суда также не имеется оснований не доверять показаниям Представителя потерпевшего1, данным в суде и в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО2, ФИО3, ФИО3, данным в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого, письменными доказательствами по делу и с обстоятельствами совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сопровождались разъяснением прав и ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Мотивов для оговора ФИО1 со стороны представителя потерпевшего, свидетелей не установлено.

Исследованные судом перечисленные выше письменные доказательства, представленные стороной обвинения, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований УПК РФ, сведения, в них изложенные, объективно соотносятся с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей. Поэтому данные письменные доказательства суд признает достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Изъятие документов в ходе выемки и их последующий осмотр были произведены при полном соблюдении процедуры, предусмотренной уголовно-процессуальным законом для реализации данных следственных действий. Составленные по итогам указанных следственных действий протокол осмотра предметов (документов) соответствуют требованиям ст.166 УПК РФ. 

У суда нет оснований не доверять выводам проведенной по уголовному делу экспертизы "номер", заключение которой экспертом мотивировано, обосновано, дано лицом, компетентность которого и достаточность специальных познаний не вызывает у суда каких-либо сомнений. Органом предварительного расследования заключение эксперта получено без нарушений требований уголовно-процессуального закона. 

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, судом не установлено. 

Проанализировав и сопоставив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания представителя потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства, а также показания самого подсудимого на этапе предварительного расследования являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности - достаточными для принятия решения по делу и бесспорно свидетельствуют о виновности ФИО1 в деянии, указанном в описательной части приговора.

Проанализировав в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к достоверному выводу о доказанности совершения подсудимым ФИО1 инкриминируемого преступления, о доказанности вины ФИО1 в совершении этого преступления, и на основании изложенного, с учетом фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Субъективная сторона совершенного ФИО1 преступления характеризуется наличием у него прямого умысла, направленного на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», при этом ФИО1 действовал из корыстных побуждений, однако свои преступные действия подсудимый не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «кража, совершенная с незаконным проникновением в помещение», нашел свое подтверждение в суде, поскольку ФИО1 противоправно, то есть без законных на то оснований вторгся с целью совершения кражи в помещение магазина «

<

данные изъяты>», то есть в строение для размещения материальных ценностей в производственных целях, согласно примечания 3 к статье 158 УК РФ.

Несоответствие показаний Представителя потерпевшего1, данных в ходе предварительного расследования с показаниями, изложенными при составлении обвинительного заключения, суд считает допущенной следователем технической ошибкой, которая была устранена в ходе судебного разбирательства. Представитель потерпевшего1 дал показания в ходе судебного разбирательства, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. При указанных обстоятельствах, препятствий для вынесения приговора не имеется. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, суд руководствуется заключением эксперта "номер" от "дата", согласно которому ФИО1, "дата" года рождения, обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, а был в состоянии простого алкогольного опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО1 ремиссии наркомании, он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации (т."номер" л.д. "номер").

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению данное заключение. Экспертиза была назначена в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, проведена врачами, обладающими специальными познаниями в данной области, в описательной части ими подробно изложено, на основании чего и в результате каких исследований они пришли именно к таким выводам.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является психически вменяемым лицом, и поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым он является инвалидом II группы по общему заболеванию без срока переосвидетельствования, по месту отбывания последнего наказания в ФКУ ИК-"номер" характеризуется удовлетворительно, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра в настоящее время не состоит, состоит в браке, родственником характеризуется положительно.

Согласно справке, представленной из филиала «Больницы "номер"» ФКУЗ МСЧ-52 ФСИН России от "дата", по данным медицинской карты у ФИО1 установлена 2 группа инвалидности с 2011 года с диагнозом 

<

данные изъяты>. В настоящее время состояние ФИО1 удовлетворительное, принимать участие в судебных заседаниях, содержаться под стражей ФИО1 может. 

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие у него 2 группы инвалидности, оказание помощи нетрудоспособным родителям, участие в общественно полезной деятельности в качестве волонтера. 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, который образует непогашенная судимость по приговору Павловского районного суда Нижегородской области от "дата" за совершение умышленного тяжкого преступления.

Судимость ФИО1 по приговору от "дата" мирового судьи судебного участка №8 Канавинского судебного района города Нижний Новгород Нижегородской области при признании рецидива не учитывается в силу п. «а,в» ч.4 ст.18 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1

При наличии рецидива преступлений при назначении наказания применяется правило ч.2 ст.68 УК РФ. При этом оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом стадии совершения преступления – покушение, при назначении наказания применяется правило ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, совершившего преступление в условиях рецидива, учитывая принцип справедливости, соответствие назначенного наказания тяжести содеянного и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку цель наказания - восстановление социальной справедливости, а так же исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнута при назначении именно данного вида наказания. 

Суд не ходит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, поскольку ранее ФИО1 привлекался к уголовной ответственности, указанное преступление совершено им в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, в условиях рецидива, в связи с чем восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы. 

Суд также не находит совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств достаточной, и не усматривает наличия каких-либо иных обстоятельств, в том числе, исключительных, связанных с ролью виновного, целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, для вывода о том, что они являются существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы альтернативным видом наказания в виде принудительных работ на основании п.7 ст.53.1 УК РФ не имеется.

При этом суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1 был осужден приговором от "дата" мирового судьи судебного участка №8 Канавинского судебного района города Нижний Новгород Нижегородской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Настоящее преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока. 

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение, в том числе тяжкого преступления, указанное преступление совершено им в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, в условиях рецидива, а также в период условного осуждения по приговору от "дата", в течение непродолжительного периода с момента его освобождения из мест лишения свободы, а также непродолжительного периода, прошедшего с момента вынесения последнего приговора, суд приходит к выводу о стойкости его противоправного поведения. Учитывая, что назначенное условное наказание не возымело надлежащего воспитательного воздействия, суд приходит к твердому убеждению о необходимости отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от "дата", поскольку исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

При указанных обстоятельствах, условное осуждение ФИО1 по приговору от "дата" на основании ч.4 ст.74 УК РФ необходимо отменить и назначить ему окончательное наказание по правилам ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда от "дата".

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания и применения положений ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ судом не установлено. Поскольку преступление ФИО1 совершено в условиях рецидива, ранее он отбывал лишение свободы, по в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд определяет ему в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Кроме того, судом установлено, что "дата" ФИО1 был задержан на основании ст.91 УПК РФ, "дата" в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключение под стражу; срок содержания под стражей был продлен по "дата" включительно. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ по делу необходимо зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о личности подсудимого, требования ст.ст. 97, 99, 255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, а также действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым оставить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

От несения процессуальных издержек по уголовному делу по оплате защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования защитниками Лобановой М.И. в размере 2249 руб. и Лузиной Н.Н. в размере 4938 руб. суд на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью считает возможным подсудимого освободить, поскольку он является инвалидом 2 группы, не работает, является получателем пенсии по инвалидности. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от "дата" мирового судьи судебного участка №8 Канавинского судебного района города Нижний Новгород Нижегородской области.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от "дата" мирового судьи судебного участка №8 Канавинского судебного района города Нижний Новгород Нижегородской области и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время нахождения под стражей в качестве меры пресечения в период с "дата" до вступления приговора в законную силу на основании п.«а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья. Подпись

Копия верна. Судья Т.А. Царькова